
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3572 del 13/07/2022

Oggetto Autorizzazione  Unica  Ambientale  (AUA)  ai  sensi  del
D.P.R. 59/2013 relativa alla società HERA S.p.A. (Gestore
del  Servizio  Idrico  Integrato)  per  lo  scarico del  sistema
fognario  BO38001  -  MINERBIO-BARICELLA
(Minerbio,  Cà  dé  Fabbri,  Baricella,  San  Gabriele,
Mondonuovo,  Altedo,  Casoni,  Pegola,  Dugliolo)   con
impianto  in  Comune  di  Minerbio,  raccolta  acque  reflue
urbane  originate  dall'Agglomerato  Urbano  ABO0013
"MINERBIO-BARICELLA-ALTEDO"  (classe  di
consistenza superiore a 9.999 A.E.), dotato di trattamento
[...]
• Il  Comune di Budrio con  nota Prot. n.  553 del  10/01/2022, pervenuta agli atti di ARPAE-AACM in data

11/01/2022 al PG/2022/3082, ha trasmesso nulla osta al rilascio dell’AUA e per gli aspetti urbanistici  di

competenza.

• Il Consorzio della Bonifica Renana con nota Prot. n. 2561 del 22/02/2022, pervenuta agli atti di ARPAE-

AACM in  data  23/02/2022  al  PG/2022/29718,  ha  trasmesso  parere  favorevole  con  prescrizioni  per  gli

aspetti di compatibilità idraulica ed irrigua di propria competenza ai sensi dell'art. 4 della L.R.4/2007.

• Il  referente  AUA di  ARPAE-AACM,  ritenuta  esaustiva  la  documentazione  pervenuta,  preso  atto  della

modifica  per  estensione  dell’Agglomerato  Urbano  ABO0013,  valutato  conforme  il  sistema  fognario  ai

requisiti  previsti  dall’Allegato 5 alla  Parte Terza del  D.Lgs.  152/2006 e ss.mm.ii.  per la corrispondente

classe di consistenza, preso atto di quanto dichiarato dalla società in merito alle matrici scarichi di acque

reflue  urbane  in  acque  superficiali,  emissioni  in  atmosfera  e  impatto  acustico,  preso  atto  di  quanto

dichiarato dalla società in merito agli obblighi di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) di cui al Titolo

III  della Parte Seconda del  D.Lgs.  152/2006 e ss.mm.ii.,  dato atto che l’attività di  gestione del  sistema

fognario  in  oggetto  alla  data  di  redazione  del  presente  atto  è  certificato  ai  sensi  della  norma  ISO

14001:2015, visto il parere favorevole di compatibilità idraulica del Consorzio della Bonifica Renana, visto

il nulla osta al rilascio dell’AUA e per gli aspetti urbanistici  di competenza del Comune di Budrio, acquisiti

i  contributi  tecnici  di  ARPAE-APAM e  di  ARPAE-AACM (Unità  Rifiuti  ed Energia),  preso  atto  che il

Comune  di  Minerbio,  in  regime  di  silenzio-assenso,  non  ha  segnalato  motivi  ostativi  per  gli  aspetti

urbanistico-edilizi e di impatto acustico, preso atto che i Comuni di Baricella e Malalbergo, in regime di

silenzio-assenso, non ha segnalato motivi ostativi per gli aspetti urbanistico-edilizi, effettuate le valutazioni

di  propria  competenza,  ha  provveduto  a  redigere  la  proposta  di  adozione  dell'Autorizzazione  Unica

Ambientale ed a quantificare gli oneri tecnico-amministrativi dovuti dal richiedente ad ARPAE 14. Gli oneri

istruttori  complessivamente  dovuti  dal  richiedente  ad  ARPAE  ammontano  ad  €  773,50  come  di

seguito specificato:

- Allegato A - matrice matrice scarico acque reflue urbane in acque superficiali  -  valutazione scarico

depuratore di secondo livello: cod. tariffa 12.2.1.3 pari a € 736,00, ridotta del 15% ai sensi dell'art 15

per un ammontare di €       625,60   (poiché la società ha la certificazione ambientale ISO 14001).

- Allegato  A -  matrice  matrice  scarico  acque  reflue  urbane  in  acque  superficiali  -  valutazione  rete

fognaria: cod. tariffa 12.2.1.9 pari a € 26,00, ridotta del 15% ai sensi dell'art 15 per un ammontare di €

22,10   (poiché la società ha conseguito la certificazione ambientale ISO 14001).

14 In applicazione della deliberazione del Direttore Generale di ARPAE DEL-2019-55 del 14/05/2019 di approvazione della revisione del

tariffario delle prestazioni di ARPAE per il rilascio dei titoli abilitativi in materia ambientale, approvato con D.G.R. 926/2019.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4



- Allegato B - matrice emissioni in atmosfera: cod. tariffa 12.3.4.1 pari a € 296,00, ridotta del 50% (in

quanto  prosecuzione  senza  modifiche  della  precedente  autorizzazione  settoriale)  ed  ulteriormente

ridotta del 15% ai sensi dell'art 15 per un ammontare di € 125,80   (poiché la società ha la certificazione

ambientale ISO 14001).

- Allegato C - matrice impatto acustico: pari a € 0,00, in quanto non fornito supporto tecnico al Comune

- Soggetto competente in materia di impatto acustico da ARPAE - APAM.

Bologna, data di redazione 12/07/2022

Per LA RESPONSABILE

Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana

Patrizia Vitali 15

L’INCARICO DI FUNZIONE

Unità Autorizzazioni complesse e Valutazioni ambientali

Paola Cavazzi 16 17

15 Ai sensi della Deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n. DEL-2018-113 del 17/12/2018 con la quale è stato assegnato il nuovo

incarico di Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di ARPAE alla dott.ssa Patrizia Vitali.

16 Firma apposta ai sensi della D.D.G. n. 29/2022 Direzione Generale. Revisione incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna (triennio

2019-2022) istituiti con D.D.G. n. 96/2019 e revisionati da ultimo con D.D.G. n. 59/2021.

17 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell'Amministrazione

Digitale” nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale.

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del

D.Lgs. 39/1993 e l'articolo 3-bis, comma 4-bis, del Codice dell'amministrazione digitale.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5



Autorizzazione Unica Ambientale

Società HERA S.p.A. - Gestore del Servizio Idrico Integrato

Agglomerato Urbano ABO0013 - MINERBIO-BARICELLA-ALTEDO

Sistema Fognario BO38001 - MINERBIO BARICELLA

Impianto di depurazione acque reflue urbane Intercomunale di Minerbio-Baricella

Comune di Minerbio, Via Bocche senza n. civico

ALLEGATO A

Matrice scarico di acque reflue urbane in acque superficiali di cui al Capo II del Titolo IV della

Sezione II della Parte Terza del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e alle D.G.R. 1053/2003 e D.G.R. 569/2019

Descrizione del sistema fognario e c      lassificazione degli scarichi  

Scarichi  di  acque reflue urbane   originati  dal  Sistema Fognario BO38001   (tipo unitario),  costituito  da 5

collettori  principali  di  adduzione che raccolgono le acque reflue e meteoriche originate da centri  abitati  in

Comune  di  Minerbio,  Baricella,  Malalbergo  e  Budrio  a  servizio  dell’Agglomerato  Urbano  ABO0013  –

MINERBIO-BARICELLA-ALTEDO E ALTRI   (consistenza compresa tra 10.000 e 100.000 A.E.1) dotato di

depuratore  di  secondo  livello  costituito  da  tre  linee  di  trattamento  biologico  a  fanghi  attivi  classico  di

potenzialità  complessiva pari  a 27000 A.E. (vedi  tabella Scarichi  Autorizzati  unita in calce al  presente

Allegato A  ).

Dal Sistema Fognario BO38001 ha origine il seguente scarico finale depurato:

• Scarico       ID SAP 1071694 (scarico del depuratore ID SAP 1047285)  

Scarico nello Scolo Valletta, poi Scolo Zena poi Canale Lorgana superiore       dei reflui depurati       con

trattamento biologico a fanghi attivi (Impianto ID SAP 1047285) sito in Comune di Minerbio, via Bocche

senza n.civico,  e dei        volumi sfiorati  dalla rete  fognaria       dallo  scolmatore di  testa  impianto (ID SAP

8901539) di piena ed emergenza dell’impianto di sollevamento fognario delle acque reflue in ingresso al

depuratore medesimo.

L’impianto è dotato di pozzetto partitore in ingresso. In tempo secco la portata pari a 3Q24, viene deviata

al sollevamento della linea di trattamento biologico. Le ulteriori portate fino alla 5Q 24 vengono deviate al

1 Consistenza Agglomerato ABO0013 – Minerbio- Baricella - Altedo da D.G.R. 2153/2021 pari a 18507 A.E. . costituito dall’esistente bacino

d’utenza  dell’Agglomerato  ABO0013 Minerbio-Baricella-  Altedo  ampliato  per  estensione  del  sistema fognario  ed  accorpamento  degli

Agglomerati  ABO0886 Cà  de Fabbri  (Minerbio),  ABO0159 e  ABO1126 Casoni  e  Pegola Nord (Malalbergo),  ABO0125 I  Miserabili-

Dugliolo (Budrio) 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



sollevamento della linea di gestione prima pioggia. Le ulteriori eccedenze vengono inviate direttamente

alla  condotta  di  scarico  generale  a  valle  delle  acque  depurate  e  a  monte  del  pozzetto  di

controllo/campionamento generale.

La linea di gestione delle acque di prima pioggia è dotata di grigliatura grossolana e sollevamento iniziale

con tre pompe sommerse (di cui una di riserva), di un comparto di dissabbiatura/disolatura e di n.2 vasche

di accumulo in serie di volume pari a 1666 mc di acque di prima pioggia.

ed altri punti di scarico originati da scolmatori di piena e scolmatori di piena ed emergenza numericamente

costituiti da:

N. 40 scolmatori di piena 

N. 9 scolmatori di piena ed emergenza

Il  sistema  fognario  è  altresì  dotato  di  16  impianti  di  sollevamento  fognario (vedi  tabella  Impianti  di

Sollevamento unita in calce al presente Allegato A).

Durante la fase transitoria per il completamento delle opere di estensione del sistema fognario alle località

da servire ed adeguare restano provvisoriamente attivi i seguenti manufatti  che generano scarichi in acque

superficiali e che verranno eliminati:

- Cà de Fabbri (Minerbio) – scarico trattato con fossa Imhoff ID SAP 1048846 in dismissione;

- Cà de Fabbri (Minerbio) – scolmatore ID SAP 8498746 in dismissione

- Casoni (Malalbergo) – scarico trattato con depuratore biologico ID SAP 1041434 in dismissione;

- Dugliolo (Budrio) – scarico trattato con fossa Imhoff ID SAP 1061057 in dismissione

- I Miserabili (Budrio) – scarico ID SAP non trattato ID SAP I13 in dismissione

Descrizione dell’impianto:

L’impianto di trattamento biologico è costituito dalle seguenti sezioni: 

• Grigliatura grossolana;

• Sollevamento liquami;

• Dissabbiatura-disoleatura;

• Accumolo acque prima pioggia;

• Ripartitore potate su tre linee;

• Predenitrificazione su tre linee;

• Ossidazione/nitrificazione su tre linee;

• Sedimentazione fanghi su tre linee;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



• Disinfezione finale e misuratore della portata;

• Ricircolo – suipero fanghi attivi;

• Ispessimento fanghi;

• Disidratazione fanghi;

• Area impermeabilizzata Stoccaggio fanghi

P  rescrizioni  

S  carichi esistenti di prevista dismissione – Autorizzazione provvisoria relativa al   periodo transitorio  

necessario per il completamento e la messa a regime delle opere di estensione del sistema fognario

connesso al depuratore di Minerbio

1. Il termine del periodo transitorio è fissato, salvo imprevisti operativi che sarà cura del Titolare degli

scarichi segnalare e motivare, entro e non oltre il 30/06/2023;

2. Durante  la  fase  transitoria  gli  scarichi  esistenti  in  dismissione, a  suo tempo già  autorizzati  con

autorizzazioni settoriali,  dovranno essere gestiti nel rispetto delle prescrizioni  tecniche e gestionali

indicate in tali  provvedimenti.

3. L’avvenuta  effettiva  eliminazione/adeguamento  degli  scarichi  in  dismissione  dovrà  essere

tempestivamente comunicata ad Arpae (AACM e APAM-Servizio Territoriale) ed al Consorzio della

Bonifica Renana ai sensi dell’art.6 del D.P.R.59/2013 e della D.G.R.569/2019.

Scarico ID SAP 1071694 in uscita  dal depuratore ID SAP 1047285 

1. L’impianto di  depurazione e la rete fognaria devono essere mantenuti  conformi a quanto indicato nella

documentazione tecnica di riferimento del presente provvedimento;

2. Considerata la consistenza dell’agglomerato servito,  le previste espansioni  urbanistiche ed il  sistema di

trattamento in atto lo scarico deve i limiti di accettabilità fissati dalle Tabelle 1, 2 e 3 dell’Allegato 5 al

D.Lgs.152/2006 Parte Terza per agglomerati di consistenza compresa tra 10.000 e 100.000 A.E.

3. Considerate le caratteristiche e gli usi delle acque del corpo idrico ricettore principale lo scarico, durante il

periodo  irriguo  (aprile-settembre) deve  rispettare  anche il  limite  di  accettabilità  pari  a  5000

UFC/100ml per il parametro batteriologico “Escherichia Coli”,  fino ad eventuale diversa indicazione

dell’Azienda USL;

4. Il sistema di riferimento per il controllo dello scarico relativamente ai parametri di Tabella 1 dell’Allegato 5

della Parte Terza del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. è il “limite di concentrazione”;

5. Lo scarico resta anche sottoposto alle disposizioni di cui al vigente protocollo dei controlli ed al rispetto delle

relative prescrizioni in merito alla gestione ed alla comunicazioni delle anomalie con particolare riferimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



alle seguenti specifiche:

• la  condizione di  nullità  del  campione denominata  “pioggia  abbondante” di  cui  al  Protocollo vigente  è

applicabile nel caso in cui i by-pass di testa di ognuna delle due linee di trattamento confluiscano nella rete

interna  allo  stesso  a  monte  del  canale  di  scarico  e  del  campionatore  automatico.  Diversamente

l’applicabilità sarà rivalutata sulla base della reale struttura delle reti interne da verificarsi di aggiornata

documentazione come prescritto successivamente;

• i  guasti  imprevedibili  e comunque i fuori servizio parziali  e/o totali,  anche programmati,  delle linee di

trattamento,  compresi  i  sollevamenti  di  rete,  dovranno essere  tempestivamente comunicati  indicando i

tempi di ripristino e ritorno a regime.

6. Lo scarico  deve  essere  dotato  di  idoneo pozzetto  di  ispezione/prelevamento  campioni  che  deve  essere

mantenuto  in  buone  condizioni  di  accessibilità,  funzionamento  e  pulizia  per  agevolare  le  attività  degli

organi addetti al controllo. Il pozzetto di ispezione/prelevamento deve avere le seguenti caratteristiche:

• Conforme allo schema tipo di cui al manuale 92 Unichim del febbraio 1975;

• Dotato  di  accorgimenti  che  consentano  di  eseguire  i  controlli  in  condizioni  di  sicurezza,  quali  ad

esempio scalini, gradini e corrimano;

• Dotato di botola realizzata in materiale leggero facilmente sollevabile e ben riconoscibile;

• Idoneo anche all’installazione ed all’utilizzo di un campionatore automatico mobile e/o fisso;

7. Dovrà essere localizzato e realizzato anche un punto di prelievo unitario per tutti  i reflui in ingresso al

depuratore  provenienti  dalla  varie  linee  fognarie  di  adduzione  al  fine  di  consentire  il  campionamento

tramite campionatore automatico.

8. Gli impianti di sollevamento dei reflui a monte del depuratore siano dotati di predisposizione per l’utilizzo,

in caso di emergenza, di eventuale gruppo elettrogeno da attivare qualora i tempi di ripristino elettrico e/o

di  risoluzione  del  guasto  agli  impianti  stessi  mettano  a  rischio  la  tenuta  idraulica  del  sistema  con

conseguente possibilità di rilascio in acque superficiali di refluo non sufficientemente diluito;

9. Il Titolare dello scarico ed il Gestore dell’impianto devono garantire che: